
veti magát az áldozatára. Jelképpé 
vált e madár: a tövisszúró szerelem 
jelképe, mely fájdalmat is kever a 
boldogságba. 

A kötet súlypontját a Hamisjá-
tékosok cím ű  kisregény és a Zsu-
zsa-novellák alkotják. A  Hamisjáté-
kosokban egy örök álarc mögött, ál-
landó hazugságban élő  nő  sorsát, 
tragédiáját rajzolja meg. Az író 
kedvenc témája az olcsó díszletek, 
a szirupos érzelmesség, a hazug-em-
bertelen szó ábrázolása, kigúnyolá-
sa. Mert Vida sorsa nemcsak egy 
nő  élete, hanem egy embertípusé: 
az önmagát hazugsággal körülbás-
tyázó, s így embertelenné váló em-
beré is. A Zsuzsa-novellák korai 
írásai. E ciklus egyik darabja. a 
Hinta egy varázsos pillanat emlékét 
idézi, mikor két szerelmes igazán 
közel tud kerülni egymáshoz. Egy 
kir.ándulákor egy ismeretlen kert-
ben Zsuzsa hintázni kezd. Eddig 
impresszionista hangulatképnek tet-
szik a novella. De Illés Endrére nem 
az idill jellemző, hanem az idill 
széttépése, feloldása. A lírai elem-
hez drámait Is kever. Hirtelen Zsu-
zsa leesett a hintáról. Rosszul lett. 
Ebben a pillanatban kerültek közel 
egymáshoz. »Mert a legnagyobb dol-
gok kellenek ikét ember boldogságá-
hoz. Legalább olyan  őSi rettegések, 
mint a halál. De ni élve marad-
tunk.» 

Sok mindent elárul az író önma-
gáról a művelben. Igy Illés Endre 
is. A Gellérthegyen lakik. Novellái-
ban kedvenc hősei Is erre járnak. 
(»Megunhatatlanul a Gellérthegyet 
járjuk Zsuzsával. . .») Gyermekkora 
óta szereti a zenét. Legféltettebb 
kincse, apai öröksége egy régi Bar- 

tók-lemez. Itt a Zsuzsa-novellákban 
például Resighi vagy Ravel zené-
jéről vall. Illés Endre lakásának fa-
lain kedves fest ő  barátainak alko-
tásai láthatók, többek között Szőnyi 
Istváné. Egy-egy hasonlatában to-
vább élnek képz őművészeti élmé-
nyei.  (». .  .az a torokban elölmlő, sze-
szes forróságú szerelem, amely las-
san-lassan olyanná válik, mint a na-
gyon fényes krétapapírra nyomta-
tott rajzok.») Az író gellérthegyi la-
kásában tizenkétezer kötet könyv 
van. Novelláinak egyik motívuma a 
könyv, például régi Csokonai-köte-
teket vesz ajándékba Zsuzsának. S 
így ír: »ts ha a Boldogságra vagy 
a Szamócára rálépoz, hogyan keve-
redik el a csiklandó, gyöngéd mu-
zsika Zsuzsa szeUőzködő, rest illat-
szereivel.» S a korai Zsuzsa-novel-
lák egy-egy mondatában ott él az 
Itáliáért és Párizsért rajongó író, 
aki Stendhal nyomait kutatta ké-
sőbbi esszéiben. Egyszer Nápoly ás 
Capri emléke, máskor Rónia .feny ő i 
és kútjai jelennek meg. Az írói 
egyétíiségre pedig jellemz őek az iro-
dalmi hasonlatok. (»Egy Nerva.l-no-
vellában most elemelkedik a föld-
ről; mint kósza láng - uölďbe bo-
rult facsúcs koronájára Ebben.«) 

Az igazmondásra serkent ő, az 
igÚnyesség példáját sugalló Illés 
Endrére figyeljünk e kötet írásait 
olvasva. S a stílus mesterére Is. 
»Vérrel kell kínálni minden árnyat, 
hogy életre keljen, lüktessen a szí-
ve és kimondja a magáért. . .» Il-
lés Endre vérrel telítette figuráit, s 
azok életre keltek a kötet lapjain.» 
Csak a valódi az, amiért e világon 
fáradni érdemes» - írta Stendhal. 
s Illés Endre írásai valódi értékek. 

SZEKÉR ENDRÉ  

JUGOSZLÁVIAI MAGYAR  ÍRÓk 

Fehér  Ferenc rova.ta. a 7 Ncmpbcm 

A múlt év novemberében Új színnel 
gazdagodott a 7 Nap tartalma. Fe-
hér Ferenc Új rovatot indított a kul-
túra oldalain, mégpedig olyan új 
rovatot, amely nem csupán ennek 
a hetilapnak az oldalain jelentett 

tartalmi változatosságot. Kezdemé-
nyezése - az »eddig nem volt ilyen» 
kézenfekvő  megállapítása alapján - 
bizonyos minőségi változást hozott 
eddigi irodalmi rovatainkban is. 
Persze mindjárt meg kell jegyez- 
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nem, hogy ha mInőségi változásról 
beszélek, ez korántsem a Jugoszlá-
viai magyar Írók címet visel ő  ro-
vatban közölt írások esztétikai tar-
talmára vonatkozik, már csak azért 
sem, mert hiszen ezeknek az írá-
soknak az Irodalmi színvonala 
ugyanolyan változó és egymással 
természetszerűen ki nem egyenlít-
hető, mint amilyen változó volt a 
régebben közölt kis elbeszélések, 
versek és más szépirodalmi írások 
szintje Is. A minőségi változás te-
hát nem az egyes írásokra, hanem 
magára a rovatra vonatkozik, amely 
az eddigi »mennyiségi« jellegű  be-
mutatás után irodalomtörténeti jel-
legű  bemutatásban kívánja prezen-
tálni mindazt, amink van ezen a té-
ren, mindazokat, akik napjainkban 
a toll erejével járultak hozzá - 
természetesen a maguk képességei-
hez mérten - kulturális életünk 
fejlesztéséhez, sokszínűbbé tételéhez. 

Amikor az 1971. november 12-i 
számban sorozatindításként a fiata-
lon elhunyt Thurzó Lajos költésze-
tét mutatta be néhány haséibba szo-
rítva a szintén költő  Fehér Ferenc, 
ez a kezdés bizonyos értelemben 
magán viselte a szimbólum jellegét 
Is. Thurzó Lajos - mint tudjuk - 
a régi Jugoszlávia utolsó éveiben je-
lentkezett - els ősorban a Híd ha-
sábjain, s az Új Jugoszlávia első  
éveiben beköveĎkeztt haláláig egyi-
ke volt az Új lombosodó irodalmi 
élet legjellegzetesebb képvisel őinek. 
Személye tehát valamiképpen ösz-
szekapcsolta az idősehb írónemzedé-
ket a második világ-háború után ép-
pen bontakozni kezd ő, Vagy csak 
később induló fiatalabb nemzedék-
kel, s. ennek az összekapcsolásnak a 
jelképét találjuk meg Fehér Ferenc 
mostani, 7 Napbeli rovatában Is. 
Mert Thurzó Lajos után már mint-
egy negyven jugoszláviai magyar 
írót, tollforgatót vonultatott el a 
szemünk előtt Fehér Ferenc, s ez a 
sor még korántsem ért véget, foly-
tatódik - ahogy tudom - egész 
éven át. 

Maga ez a szám már beszédesen 
tanúskodik arról, hogy Fehér Fe-
renc nem klasszifikálni és még ke-
vésbé polarizálni akar, hanem egy-
szerűen bemutatni. Bemutatni mind-
azokat, akik - ha talán szerényebb 
tehetséggel Is, de - tagadhatatla-
nul részesei annak az egyre terebé-
lyesülő  szellemi tevékenységnek,  

amelyet egyszerű  szóval a jugo 
sziáviai magyar irodalomnak neve 
z'ünk. Ez a törekvés vezérelte, ami 
kor megindította új rovatát, ás két 
ségtelenül erről a törekvésről tes 
tanúságot akkor Is, amikor még csal 
annyiban sem kívánja magának vin. 
di:kálni - legalábbis ebben a rovat 
ban - az irodalmi értékelést, hog3 
megkísérelné külön választani a 
erősebb, izmosabb tehetség űeket 
kevésbé tehetségesekt ől, a moder-
nebb hangvételűeket a klassžiku 
irányzat hívit ől stb. stb. pper 
ezért nem adhatunk igazat azoknali 
a bírálatoknak, amelyek azért. értél 
Feltárt, mert - úgymond - olya-
nokat Is bemutatott, akik másoknali 
valami okból - akár a valóságosar 
kisebb tehetség, akár az általuk kép-
viselt irodalmi irányzat miatt - 
nem tetszenek. Fehér Ferenc azon-
ban nem volt hajlandó ilyesféle ha-
tárokat vonni, és - következete 
célját tekintve - éppen ez a széle 
kiterjedés egyik határozott értéke, 

Tudjuk, hogy az utóbbi időben 
irodalomtörténészeink egyre na-
gyobb figyelmet fordítanak irodal-
munk, a jugoszláviai magyar iroda-
lom múltjára. Bori Imre eléggé 
részletesen feldolgozta már a máso-
dik világháború előtti jugoszláviai 
magyar irodalmat, Szeli István pe-
dig szintén festett egy, ha nem Is 
terjedelmes képet a negyvenes évek 
irodalmáról. A ma irodalma termé-
szetesen még nem vált történelem-
mé, de kétségtelenül azzá lesz. s 
éppen ehhez a történelemmé válás-
-hoz nyújt majd adalékot Fehér Fe-
rencnek ez a 7 Napban megjelen ő  
sorozata, amelyet az adott helyzet-
ben tekinthetünk egyszerű  helyzet-
ifelmérésnek is. Helyzetfelmérésnek 
arról, hogy mink is van a jelen pil-
lanatban, eltekintve attól, hogy 
mindebből,,-ami most van, mi ma-
rad majd meg, amit nem porlaszt 
el a haladó idő . 

De hát nti Is az, amit Fehér Fe-
renc nyújt ezekben a hétr ől hétre 
megújuló miniatűr íróbemutatások-
ban? Maga a vers, a novella, a szép-
irodalom eddig is állandó vendég 
volt a 7 Nap irodalmi oldalain, sőt 
még azt Is mondhatjuk, hogy az új 
termés közlésének általában volt 
valami plusz jelent ősége is a régeb-
bi írásokból válogatott, irodalmi 
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egyéniséget szemléltet ő  versekkel, 
elbeszélésekkel összehasonlítva. Ez 
a plusz azonban egyáltalán nem az 
új rovattal való összehasonlításban 
mutatkozik, hanem csupán az iro-
dalmi rovat szerepében. Hozzá kell 
persze tenni azt is, hogy még ez a 
rovatban megmutatkozó mínusz is 
megérthető  és megokolható - egy-
részt a helyszűkével, másrészt pe-
dig azzal, hogy ez a helyátadás min-
den bizonnyal csupán ideiglenes jel-
legű , s ennyi kiesést, ennyi áldo-
zatot igazán megér egy olyan rovat-
nak a bevezetése, amely nem csu-
pán egyes Írók új termését mutatja 
be, hanem képet nyújt az egész iro-
dalomról is. 

De hát mi is teszi Fehér Ferenc 
rovatát igazán újjá s az irodalom-
történet szempontjából figyelemre 
méltóvá? Fehér Ferenc nem elég-
szik meg azzal, hogy egy-egy elbe-
szélésével, vagy egy-két versével 
mutasson be egy-egy írót. Ilyenféle 
vállalkozásnál természetesnek vesz-
szűk, hogy néhány szavas ismerte-
tés keretében felsorolja a bemuta-
tott Írót és költő  néhány személyi 
adatát, és ugyanakkor néhány sza-
vas jellemzést Is ad irodalmi mun-
kásságáról. Fehér azonban nem 
elégszik meg még ezzel sem. Min-
den bizonnyal színesíti is a bemu-
tatást, s őt bizonyos mértékben hi-
telesebbé Is teszi (még akkor is, ha 
a rovat szerkeszt ője inkább csak a 
pozitívumok felé tekint), hogy egy-
egy kiragadott részletet is közöl a 
bemutatott író valamelyik könyvé-
ről, művéről írott bírálatból, recen-
zióból. Mindez azonban mégiscsak 
elsősorban a színesebbé tételt szol-
gálja! Van azonban a bemutatásnak 
egy olyan része is, amely feltétle-
nül adalék lehet és minden bizony-
nyal lesz Is a mai id őszak eljövendő  
irodalomtörténetének megírásához, 
nem Is beszélve arról, hogy igen sok  

esetben segítséget nyújthat az isko-
lák magyar szakos tanárainak ős az 
irodalmat tanuló kisdiákoknak is 
azoknak a jugoszláviai magyar írók-
nak a tanuimányozásában, akiknek 
irodalmi munkássága szerepel a tan-
anyagban. A bemutatásnak ez a ré-
sze pedig két részb ől áll: az egyik 
• szerző  eddig megjelent műveinek 
• felsorolása, a másik pedig a bib-
liográfia, azaz a bemutatott író m ű-
veiről írt ismertetések felsorolása. 

Kétségtelen, hogy a művek fel-
sorolása általában a könnyebb do-
log, hiszen résziben a Forum kimu-
tatásaiból, részben az itt-ott meg-
jelent felsorolásokból meglehet ősen 
tiszta kép bontakozik ki a megje-
lent műveket illetően. Sokkal nehe-
zebb azonban a bibliográfia adatai-
nak összegyűjtése, különösképpen 
azért, mert a múltban nem fordí-
tottunk túlságosan nagy figyelmet 
az efféle írások, könyvkritikák, re-
cenziók nyilvántartására. Pppen. 
ezért különösen nagy jelent őségű  
Fehér Ferencnek az a fáradozása, 
hogy összegyűjtse ezeket a biblio-
gráfiai adatokat. Tisztában kell per-
sze lennünk azzal, hogy - éppen 
az imént említett körülmények mi-
att - a rovat szerkeszt ője nem ér-
hetett el teljességet ebben a tekin-
tetben, elég sok megjelent kritika, 
irodalmi jellegű  bemutatás hiányzik 
a felsorolásból. Említettem azonban 
már a beszámoló legelején, hogy 
olyan jellegű  rovatról van szó, ami-
lyen eddig nem volt lapjainkban. Az 
alapokat kellett tehát lerakni, an-
nál is inkább,  mert hiszen - mint 
tudjuk a Hungarológiai Intézet 
Is csupán az utóbbi esztendőkben 
kezdett hozzá a bibliográfiai adatok 
rendszerezéséhez. Ěs Fehér Ferenc-
nek kétségtelenül sikerült is lerak-
fia ezeket az alapokat. A kés őbbi 
irodalomtörténész feladata lesz, hogy 
szükség szerint hasznosítsa - és ki-
bővítse őket. 

KOLOZSI  TIBOR 

531 




